衡南县财政局整体支出绩效评价报告
为加强财政预算资金管理，进一步规范预算资金使用，提高财政资金使用效益，根据《衡南县财政局关于开展2023年度县级财政资金绩效自评工作的通知》要求，我局积极组织，对2023年度本单位整体支出进行了绩效自评，现将具体绩效评价情况报告如下：

一、基本概况

财政局是全额拨款单位，2023年末工资统发人数147人。
（一）机构设置情况
本局设办公室、综合规划股、预算股、国库股、行政政法股、教科文股、农业股、企业股、组织人事股、社会保障股、税政法规股、外经股、会计股、金融与债务股、绩效管理股、政府采购股、财政监督检查股、财务室、信访室、经济建设股等16个内设股室和9个二级事业机构，23个乡镇财政所为财政局派出机构。

（二）主要工作职责
组织贯彻执行国家财税方针政策，拟订和执行全县财政政策、改革方案，指导全县财政工作；分析预测宏观经济形势，参与制定各项宏观经济政策；提出运用财税政策，实施宏观调控和综合平衡社会财力的建议；拟订和执行县与乡镇、政府与企业的分配政策，完善鼓励公益事业发展的财税政策。

二、部门预算整体支出管理及使用情况

（一）、收入支出决算总体情况说明

1、部门预算收支情况

2023年年初预算总收入2260.59万，其中工资福利支出1440.02万，一般商品服务支出88.2，专项商品和服务支出710万，对家庭和个人补助22.37万。

2、部门决算收支情况

2023年收入 3726.2 万元,支出 3726.2 万元（其中：工资福利支出 2152.73 万元，用于在职人员的工资、津贴、各项社会保障支出、住房公积金等；商品和服务支出 1206.06 万元，用于办公费、印刷费、水电费、差旅费及其他商品服务支出等日常公用经费。个人和家庭补助164.18 万元，用于退休人员节日慰问金、医疗费、扶贫支出及其他对个人及家庭的补助支出等资本性支出为  203.23万元）。
（二）专项支出项目资金使用情况
2023年我局专项项目资金710万元。按照项目资金的使用内容和用途分为：投资评审、其他财政事务、非税征管等工作业务支出。都是根据单位的工作职能和职责设立，经费支出范围均为开展各项工作的专项经费。
三、部门专项组织实施情况

我局财务管理严格依法依规，做到公开公平公正，在严格执行各项有关法律法规、财经纪律、财务规章制度的同时，根据单位自身情况结合各项规定编制了《衡南县财政局内部控制手册》，系统阐述了预（决）算、政府采购、国库集中支付、专项资金等管理办法和操作规程。

四、部门整体支出绩效情况

2023年，根据局年初工作规划和重点性工作，围绕县委、县政府中心工作，积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支的管理，不断建立健全内部管理制度，理顺内部管理流程，部门整体支出管理情况得到了提升。部门整体支出绩效情况如下：

（一）经济性评价

 本年预算安排控制较好，财政供养人员控制率100%，编制内在职人员控制率小于100%，控制在预算编制以内。

（二）项目产出及社会效益评价

2023年，通过我局专项工作的开展，我们狠抓重点工作，较好的完成了各项目标任务，取得了较好的社会效益。

五、存在的主要问题

年初预算的编制较为精细，按照费用支出的使用范围和内容，进行了类、款、项三个层级的明细预算，进行了基本支出、项目支出的严格区分，同时在基本支出和项目支出中又进行了更为明细的预算，并按照预算的最末级明细进行预算支出管理，专款专用。但对于追加的项目支出、上年结余结转的项目资金，没有进行预算分解，编制明细预算，因此涉及上年结转和追加预算的项目支出的预算管理均仅从总额进行控制，不便于对其进行精细化的预算管理和分析评价。

六、改进措施和建议

1、细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强内部机构的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求，本着“勤俭节约、保障运转”的原则进行预算的编制；编制范围尽可能的全面、不漏项，进一步提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和可控性。

2、在日常预算管理过程中，进一步加强预算支出的审核、跟踪及预算执行情况分析。
　　                 衡南县财政局

　　                  2024年5月6日